
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  57Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

Pregoeira: IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO - MAJ  QOPM 
RG 35518. O edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.gov.br/compras.
Belém-PA, 05 de dezembro de 2023.
NELSON ALVES DE SENA – CEL PM RG 29194
Diretor de Licitação.

Protocolo: 1019718

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2023 – DL/PMPA
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02, regulamentado 
pelo art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 534/2020;considerando as dis-
posições da Lei nº 10.520/2002, da Lei nº 8.666/93 e do Decreto Estadual 
nº 991/2020 e;
Considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 44/2023 – DL/PMPA – PAE n° 2023/535142 cujo o objeto é a 
“aquisição de equipamentos de informática para serem empregados nas 
unidades da Polícia Militar do Pará”.
RESOLVE:
1.	 ADJUDICAR o objeto ao licitante vencedor do item 03, após a 
decisão do recurso administrativo que manteve a decisão do pregoeiro e 
HOMOLOGAR os demais itens conforme indicado no quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO LICITANTE VENCEDOR QTDE VALOR

01 NOTEBOOK ALIENWARE M15 R7 – (PARA 
PROGRAMAÇÃO WEB)

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA incrita no 
CNPJ 01.590.728/0009-30 11 R$ 174.639,96

02 NOTEBOOK ALIENWARE M15 R7 – (PARA 
PROGRAMAÇÃO WEB)

TKS IMPORTS LTDA incrita no CNPJ: 
49.341.541/0001-72 01 R$ 15.375,00

03 MACBOOK PRO – (PARA PROGRAMAÇÃO 
MOBILE)

POWER TEC TECNOLOGIA EM INFORMATICA 
LTDA incrita no CNPJ: 09.298.794/0001-96 03 R$ 58.500,00

04 MACBOOK PRO – (PARA PROGRAMAÇÃO 
MOBILE)

RAFFAEL ADRIAN COSTA TEIXEIRA incrita no 
CNPJ: 39.251.946/0001-66 01 R$ 19.400,00

05 ESTAÇÃO DE TRABALHO AVANÇADA (PC 
ALL IN ONE)

POWER TEC TECNOLOGIA EM INFORMATICA 
LTDA incrita no CNPJ: 09.298.794/0001-96 05 R$ 59.500,00

01 NOTEBOOK ALIENWARE M15 R7 – (PARA 
PROGRAMAÇÃO WEB)

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA incrita no 
CNPJ 01.590.728/0009-30 11 R$ 174.639,96

02 - REMETER o processo licitatório a Diretoria de Projetos e Convênios da 
PMPA, a fim de que sejam adotadas as providências pertinentes para as 
contatações das empresas vencedoras do certame.
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SEECUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA 05 de dezembro de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1019222

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº6818/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Marabá-PA; Período: 04 a 07/12/2023; Quantidade de diárias: 04 de ali-
mentação e 03 de pousada; Servidores: TEN PM Breenda Baker Tavares; 
CPF: 995.016.432-04; Valor: R$ 987,77. SGT PM Aldair José Dos Santos; 
CPF: 429.696.112-87; Valor: R$ 923,16. SGT PM Kellison Carlos Chaves 
De Oliveira; CPF: 728.128.772-00 ; Valor: R$ 923,16. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6819/23/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
São Miguel Do Guamá-PA; Período: 27 a 29/10/2023; Quantidade de diá-
rias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: CAP PM Jean Cam-
pos Guimarães; CPF: 471.796.002-53; Valor: R$ 580,28. SGT PM Hugo 
Alexandre Teixeira De Souza; CPF: 476.092.142-72; Valor: R$  527,52. 
SGT  PM Mauricio Cesar Da Silva Melo; CPF: 593.719.782-87; Valor: 
R$ 527,52. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1019131
PORTARIA Nº6846/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Curupira 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de ori-
gem: Belém-PA; Destino: Uruará-PA; Período: 30/11 a 18/12/2023; Quan-
tidade de diárias: 19 de alimentação e 18 de pousada; Servidores: TEN PM 
Eberton Phamkleber Fernandes De Souza; CPF: 790.852.102-91; Valor: 
R$ 5.221,07. SGT PM Raja André Melo De Sousa; CPF: 488.713.462-20; 
Valor: R$  4.879,56. SGT  PM Diego Leão De Aguiar; CPF: 790.755.092-
00; Valor: R$  4.879,56. SGT  PM Lucio Flavio Nascimento Mota; CPF: 
942.659.502-30; Valor: R$ 4.879,56. SGT PM Carlos Alberto Dos Santos 
Trindade; CPF: 828.984.992-34; Valor: R$ 4.879,56.  CB  PM Carlos Sa-
lomão Lima Cordeiro; CPF: 751.129.142-20; Valor: R$ 4.684,20. CB PM 
Raquel Melo De Matos; CPF: 982.846.572-87; Valor: R$ 4.684,20. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6847/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Marapanim-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 

Servidores: SGT PM Glauco Do Nascimento Pereira; CPF: 282.667.902-30; 
Valor: R$ 696,32. SGT PM Gilson Mendes Corrêa ; CPF: 750.093.312-68; 
Valor: R$ 696,32. SGT PM Marilucia Santos Dos Santos; CPF: 824.100.202-
59; Valor: R$ 696,32. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6848/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Mosqueiro-PA; Período: 29/12/2023 
a 02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousa-
da; Servidores: SGT  PM Marcelo Cleyton Cardoso Do Nascimento; CPF: 
703.336.532-20; Valor: R$696,32. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6849/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: TEN PM André Costa Carvalho; CPF: 686.320.292-15; Valor: 
R$  1.128,88.  ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº6850/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-PA; Destino: Breves-PA; Período: 28/12/2023 a 
03/01/2024; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 06 de pousada; 
Servidores: SGT PM Sancler Dos Reis Borges; CPF: 674.626.502-15; Valor: 
R$1.450,68. SD PM Alex Pereira De Sales; CPF: 022.338.922-67; Valor: 
R$  1.392,60.  ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº6851/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 29/12/2023 
a 02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pou-
sada; Servidores: SGT  PM Antonio Paulo De Sousa Albuquerque; CPF: 
373.800.602-87; Valor: R$1.055,04. SGT PM Chrisvaldo Pereira Da Silva; 
CPF: 518.056.932-04; Valor: R$1.055,04. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6852/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Barcarena-PA; Período: 29/12/2023 
a 02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pou-
sada; Servidores: SD  PM Andrey Potiguara Dos Santos Fonseca; CPF: 
020.735.512-62; Valor: R$ 1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJA-
RA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6853/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: MAJ PM Kaydson Fernando Dos Reis Cunha; CPF: 808.730.142-
00; Valor: R$ 1.266,08. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6854/23/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Festas Seguras 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Bragança-PA; Período: 29/12/2023 a 
02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; 
Servidores: SD PM Yuri Dos Santos Tavares; CPF: 021.675.522-03; Valor: 
R$ 1.012,80. SD PM Jonatas Matheus Silva Alcantara; CPF: 614.501.663-
93; Valor: R$ 1.012,80. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº6855/23/DI/DF 
OBJETIVO: Reforço de Policiamento (Op. Festas Seguras 2023); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Soure-PA; Período: 29/12/2023 a 02/01/2024; Quantidade de diárias: 04 
de alimentação e 04 de pousada; Servidores: CB PM Brenda Lorena San-
tos Dos Reis; CPF: 002.928.962-98; Valor: R$1.012,80. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6856/23/DI/DF
OBJETIVO: Reforço de Policiamento (Op. Festas Seguras 2023); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Bragança-PA; Período: 29/12/2023 a 02/01/2024; Quantidade de diárias: 
04 diárias de alimentação e 04 de pousada; Servidores: CB  PM Edney 
Pereira De Souza; CPF: 957.447.972-20; Valor: R$ 1.012,80. SD PM Luiz 
Fernando Ferreira Maia; CPF: 949.625.102-15; Valor: R$ 1.012,80. ORDE-
NADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº6857/23/DI/DF
OBJETIVO: Reforço de Policiamento (Op. Festas Seguras 2023); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Bragança-PA; Período: 23 A 27/12/2023; Quantidade de diárias: 04 diárias 
de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Lilian Oliveira Da 
Gama Malcher; CPF: 682.952.192-00; Valor: R$ 1.055,04. SD PM Meriam 
Miranda Mescouto Filha; CPF: 951.906.862-72; Valor: R$ 1.012,80. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


